fiscalizadas pela Secretaria Executiva da Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos – SCMED.

1.4. Em 9 de fevereiro de 2024, foi elaborada  DECISÃO n° 25, de 9 de FEVEREIRO de 2024 (Documento SEI/ANVISA nº  2806479),
que  concluiu pela aplicação de sanção pecuniária no valor de R$ 72.439,87 (setenta e dois mil, quatrocentos e trinta e nove reais e oitenta e sete
centavos). A empresa foi notificada através da    Notificação nº 107/2024/SEI/SCMED/GADIP/ANVISA  (Documento SEI/ANVISA nº 2806490), de
09/02/2024, com data de recebimento dos Correios - AR de 28/02/2024  (Documento SEI/ANVISA nº2873303).

[...]

Após aplicação da metodologia para averiguação das infrações e conforme se observa da Planilha de Cálculo que seguiu anexa à
Nota Técnica (Documento SEI/ANVISA nº ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​3646996), o preço praticado à época superou o Preço Fábrica (PF) permitido pela CMED, ensejando uma
diferença total de R$ 91.460,87 (noventa e um mil quatrocentos e sessenta reais e oitenta e sete centavos).

3.2.8. A empresa, em sua defesa, não conseguiu trazer elementos que comprovassem a licitude da sua oferta objeto desta análise, ao
contrário, a empresa afirma categoricamente que "(...) que a Empresa requerida apenas chegou a “ofertar” os medicamentos em um registro de

[...]

Igual ou inferior a R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais) e superior a R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), de acordo com a
Medida Provisória nº 2.190-34/2001.

Grupo IV – Empresa de Médio
Porte Igual ou inferior a R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), de acordo com a a Medida Provisória nº 2.190-34/2001.

Empresa de Pequeno Porte
(EPP)

Igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) e superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais),
de acordo com a Lei Complementar nº 139/2011.

Microempresa Igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a Lei Complementar nº 139/2011.

 

4.6. Considerando que o porte presumido da empresa IMEDIATA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA., CNPJ:
36.590.911/0001-63, conforme sistema DATAVISA, é PEQUENO PORTE (EPP), enquadra-se, pois, na Faixa E da tabela acima.

[...]

13, § 1°, §2º,e §3º da Resolução CMED n° 02/2018 "Incidirão sobre o valor base da
multa as circunstâncias agravantes e, sobre este resultado, as atenuantes, respeitando-se os limites mínimo e máximo da pena, nos termos do art. 10
desta Resolução", o que resulta no valor de R$ 121.786,64 (cento e vinte e um mil setecentos e oitenta e seis reais e sessenta e quatro centavos).

 

5. CONCLUSÃO

 

3.1. Diante de todo o exposto, identificada a autoria e comprovada a materialidade da prática da infração de comercialização de
medicamento por preço superior ao permitido para oferta destinada à Administração Pública, em descumprimento ao previsto art. 5°, inciso II, alínea "a"
da Resolução CMED n° 2, de 16 de abril de 2018, concluo pela aplicação de sanção pecuniária no valor de R$ 121.786,64 (cento e vinte e um mil
setecentos e oitenta e seis reais e sessenta e quatro centavos)  à IMEDIATA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA., CNPJ:
36.590.911/0001-63, conforme somatório de dosimetrias apontadas nos itens 4.1. a 4.11.

3.2. Notifique-se a empresa acerca da presente decisão para que efetue o pagamento da multa, ou, caso queira, apresente Recurso ao